
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Одиннадцатая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 28 июня 2007 года  №   104 
 

г. Глазов  

 

О целевой программе «Библиотека – 

центр деловой информации Глазовского 

района на 2008-2010 годы» 

 

 

 Рассмотрев представление Администрации Глазовского района от 25.05.2007 № 667, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

 Целевую программу «Библиотека – центр деловой информации Глазовского района на 

2008-2010 годы» утвердить (прилагается). 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНА 

решением Глазовского Районного 

Совета депутатов  

от 28 июня 2007 года № 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«БИБЛИОТЕКА – ЦЕНТР ДЕЛОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА» 

НА 2008-2010 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт программы 

Наименование программы 

Районная целевая программа «Библиотека - центр деловой информации 

Глазовского района» на 2008 - 2010 годы. 

 

Основание для разработки программы 

Письмо Администрации Президента РФ «Об организации в 

муниципальных библиотеках сбора, хранения и представления в пользование 

информации по вопросам местного самоуправления» от 23.09.1997 г, 

Федеральная целевая программа «Культура России» (2001 -2005 гг.). 

Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2010 года», 

Послание Президента России Путина В.В Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 27.04.2007г. 

Цель программы: 

создание оптимальных условий для наиболее полного удовлетворения 

информационных потребностей населения Глазовского района. 

Основные задачи программы: 

расширение доступа населения района к правовой информации 

регионального, межрегионального и федерального уровней; 

систематическое комплектование фондов централизованной 

библиотечной системы (далее ЦБС) нормативными и 

законодательными документами федеральных органов власти и 

местного самоуправления, литературой по вопросам государства и 

права; 

комплектование фондов ЦБС литературой по экономике, сельскому 

хозяйству в помощь производственной деятельности руководителям 

и специалистам агропромышленного комплекса (далее АПК) района; 

техническое оснащение ЦБС, создание условий информационного 

обмена библиотек с информационными центрами республики. 

Сроки реализации программы: 

2008-2010 годы 

Заказчик программы: 

Администрация Глазовского района 

Разработчик проекта программы: 

Глазовская центральная районная библиотека» 

Исполнители программы: 

Муниципальное управление культуры (далее МУК) «Глазовская районная ЦБС» 

  

Контроль за реализацией программы осуществляют: 

Глазовский Районный Совет депутатов, Администрация Глазовского района 



Ожидаемые результаты реализации программы: 

Реализация намеченной программы должна обеспечить: 

наиболее полное удовлетворение информационно - правовых потребностей 

населения; 

оперативное информационное обслуживание муниципальных служащих, 

специалистов АПК и их доступ к информационным ресурсам ЦБС, 

библиотек г. Глазова, национальной библиотеки УР и внешним базам 

данных как общекультурным, так и сельскохозяйственным. 

 

Аналитическая справка об опыте работы 

Работа по формированию центра правовой информации началась в  2001 г. Этому 

способствовало письмо Администрации Президента РФ «Об 

организации в муниципальных библиотеках сбора, хранения и предоставления 

в пользование информации по вопросам местного самоуправления» и 

постановление Главы Администрации Глазовского района от 05.12.2004г. «О 

предоставлении обязательного экземпляра официальных документов местного самоуправления». С 

2002 г. Глазовской районной ЦБС реализованы две программы: «Библиотека - центр правовой 

информации» (2002-2004 г.), утвержденная решением Глазовской районной Думы 16 января 2002 г. № 

208, «Библиотека - центр деловой информации Глазовского района» (2005-2007 г.г.), утвержденная 

решением Глазовской районной Думы 23.12.2004 №213. 

   За это время организованы центр деловой информации при районной библиотеке и 

сектора деловой информации во всех филиалах. Сформирован специализированный фонд официальных 

документов местного самоуправления Глазовского района. Сегодня фонд составляет 453 экз. 

опубликованных и неопубликованных документов. 

Благодаря финансированию программы пополнились книжные фонды 

централизованной библиотечной системы правовой, экономической, 

сельскохозяйственной литературой. 

Неоценимую помощь в решении правовых вопросов оказывают 

справочно-правовые системы «Консультант*», «Кодекс». С 2007 г. в районной 

библиотеке начала действовать информационно-правовая система 

«Законодательство России». 



В рамках реализации программ создан действенный механизм 

обеспечения своевременной и качественной информацией муниципальных 

служащих и специалистов АПК. С 2005 г. записались и стали постоянными 

читателями 74 сотрудника муниципальных органов, 108 специалистов и 

работников АПК. 

Совместная работа библиотеки со структурными подразделениями 

Администрации района помогает эффективно решать единые цели и задачи 

развития Глазовского района. Ежегодные Дни информации по профориентации, 

проводимые совместно с управлением образования, отделом по делам семьи, 

молодежи, физкультуры и спорта Администрации района, призваны 

максимально привлечь молодежь к сельскохозяйственным профессиям. 

Совместно с управлением сельского хозяйства проводятся передвижные недели 

сельскохозяйственной информации, где специалисты и работники АПК 

получают новейшую информацию в помощь самообразованию и 

производственной деятельности. 

Организована работа с образовательными учреждениями района. На 

основании запросов педагогов и учащихся комплектуются фонды учебными, 

справочными, методическими материалами на различных носителях. Отлажена 

система коллективного информирования педагогов. 

Продолжение реализации Программы в условиях реформирования 

органов местного самоуправления крайне важно. Она содействует становлению 

и развитию местного самоуправления, предоставляя необходимую информацию 

не только своим учредителям - органам местного самоуправления, но и 

населению. 

Информационные мероприятия для руководителей и специалистов 

АПК должны способствовать информационному обеспечению отрасли, 

активизации инновационного процесса и содействию в освоении 

производственных разработок и передового опыта в Глазовском районе. 

Механизм реализации программы: 

1. Формирование фонда специализированной литературы: 

1.1 Систематическое комплектование фондов ЦБС общественно- 

политической и сельскохозяйственной литературой; 

1.2 Комплектование фондов ЦБС официальными документами органов 

местного самоуправления Глазовского района; 

1.3 Тиражирование документов органов местного самоуправления и их 

рассылка в сельские библиотеки; 

1.4 Подписка на специализированные периодические издания; 

1.5 Создание электронных баз данных по агропромышленному комплексу. 

2. Ведение и формирование справочно-библиографического аппарата. 

3. Информационное   и   справочное   обслуживание   органов   местного 

самоуправления: 

3.1 Проведение Дней муниципальных служащих; 

3.2 Индивидуальное информирование по запросам; 

3.3 Ведение картотеки запросов; 

4. Информационное и справочное обслуживание специалистов АПК: 



4.1 Проведение передвижных недель сельскохозяйственной информации 

4.2 Индивидуальное информирование специалистов по запросам 

5. Информационное обслуживание населения: 

5.1 Распространение информации о деятельности органов местного 

самоуправления с использованием библиотечных форм: выставки, 

стенды, беседы, обзоры; 

5.2 Оказание услуг поиска, подбора, выдачи документов, консультации по 

самостоятельной работе с электронными базами справочно - правовых 

систем «Консультант Плюс», «Кодекс», информационно-правовая 

система «Законодательство России»; 

5.3 Проведение мероприятий совместно с управлением по делам 

образования, отделом по делам семьи, молодежи, физкультуры и 

спорта, способствующих выбору профессии выпускниками школ, 

молодежью Глазовского района; 

5.4. Информационные месячники на посевных и уборочных работах в АПК; 

5.5 Активизация в районной библиотечной сети информационного канала 

«Вопрос - ответ» (сбор вопросов, предложений от населения и 

доведение их до руководителей района); 

5.6 Организация для выпускников школ района часов правовых знаний; 

5.7 Организация любительских клубов правовых знаний в сельских 

филиалах ЦБС. 

6. Информационное обеспечение образования: 

6.1 Комплектование фондов в помощь образовательным программам 

учебной, справочной, методической литературой; 

6.2 Участие в семинарах, конференциях, методических совещаниях, 

родительских собраниях, проводимых управлением по делам 

образования Администрации района, с информационными обзорами 

и выставками. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СМЕТА 

расходов из районного бюджета на реализацию целевой программы 

«Библиотека – центр деловой информации на 2008-2010 годы» 

 

Объем финансирования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

2008 г. (т.руб.) 2009 г. 

(т.руб.) 

2010г. 

(т.руб.) 

Всего 

мб пр.ср. мб пр.ср. мб. пр.ср мб пр.ср 

1. Техническое оснаще-

ние библиотеки 

        

1.1. Приобретение 

компьютера 

23 - - - - - 23 - 

1.2. Приобретение 

ксерокса 

- 9     9  

2. Формирование фонда 

специализированной 

литературы 

        

2.1.  Комплектование фон-

да правовой сельско-

хозяйственной 

литературы 

5 7 20 7 20 7 45 21 

2.2. Подписка на перио-

дические издания для 

муниципальных 

служащих и специа-

листов сельского 

хозяйства 

10 1 16 1 19 1 45 3 

2.3. Тиражирование 

документов органов 

местного самоуправ-

ления для сельских 

библиотек (бумага, 

краска для принтера 

и ксерокса) 

2 2 2 2 2 2 6 6 

3. Канцтовары (папки, 

ватман, краска) на 

оформление пресс-

дайджестов, 

книжных выставок, 

дней информации для 

муниципальных 

служащих и 

специалистов 

сельского хозяйства 

3 1 3 1 3 1 9 3 

 Итого 43 20 41 11 44 11 128 42 



   

  

Ресурсное обеспечение программы из местного бюджета (тыс. руб) 

2008г. 2009г. 2010г. 

43,0руб. 41,0руб. 44,0руб. 

Итого: сумма финансовых расходов из бюджета района на реализацию 

программы на 2008 - 2010 годы составит 128000 руб. (Сто двадцать восемь 

тысяч) рублей. 

Объѐмы финансирования, предусмотренные программой, носят 

ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке при 

формировании и утверждении бюджета района. 

Кроме того, реализацию данной программы предусмотрено 

осуществлять за счет выделяемых из республиканского бюджета (15000 руб.) 

и внебюджетных средств (42000 руб.) 

*   МБ - местный бюджет, 

Пр.ср. - привлеченные средства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


